
 

HORÁRIO OITAVO PERÍODO 2026/01 - CURSO DE MEDICINA - UNIFENAS BH (Atenção: sujeito a modificações) *Aulas na Unidade Jaraguá 
S. Reumato-orto Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

Hora Grupo Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local 

07:30- 1 PL Denise Lab.   CEASC TP ---- ----  CEASC 

09:10 2 Carmona patologia   CEASC TP ---- ----  CEASC 
 3 TP ---- ---- Ambulatório fixo ou Ambulatório de CEASC TH Marcos M Lab. Ambulatórios fixos ou CEASC 
 4 TP ---- ---- Tempo Protegido Especialidade CEASC TH Luciano Simulação de Especialidades CEASC 

09:30- 1 TP ---- ---- Escala na próxima página Escalas nas próximas CEASC TH Marcos M Lab. Escalas nas próximas CEASC 

11:10 2 TP ---- ----  páginas CEASC TH Luciano Simulação páginas CEASC 
 3 PL Denise Lab.   CEASC TP ---- ----  CEASC 
 4 Carmona patologia   CEASC TP ---- ----  CEASC 

13:30- 1 GT Paula C 206  GT Paula C 206 
 

PE 

 

Renata 
Lima 

Metodologias 
Ativas 

CEASC 

 CEASC 

15:10 2 GT Rogério 208  GT Rogério 208  CEASC 
 3 GT Rita 209 Ambulatório fixo ou GT Rita 209 Ambulatórios de CEASC 
 4 GT Déborah 211 Tempo Protegido GT Déborah 211 Especialidades CEASC 

15:30- 1 GT Paula C 206 Escala na próxima página GT Paula C 206 TP ----  Escalas nas próximas CEASC 

17:10 2 GT Rogério 208  GT Rogério 208 TP ----  páginas CEASC 
 3 GT Rita 209  GT Rita 209 TP ---- ----  CEASC 
 4 GT Déborah 211  GT Déborah 211 TP ----   CEASC 

S. Obstétricas Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local 

07:30- 1 GT Rafaela 201  UBS  UBS PL Denise Lab.  UBS 

09:10 2 GT Paulo Boy 203  UBS  UBS Carmona  UBS 
 3 GT Fernanda I 204 Ambulatórios fixos ou UBS Ambulatórios de UBS TH Paulo Boy Lab. Ambulatórios fixos ou 

de Especialidades 

Escalas nas próximas 

UBS 
 4 GT Adriana S 205 de Especialidades UBS Especialidades UBS TH Juliana B Simulação UBS 

09:30- 1 GT Rafaela 201 Escalas nas próximas UBS Escalas nas próximas UBS TH Paulo Boy Lab. UBS 

11:10 2 GT Paulo Boy 203 páginas UBS páginas UBS TH Juliana B Simulação páginas UBS 
 3 GT Fernanda I 204  UBS  UBS PL Denise Lab.  UBS 
 4 GT Adriana S 205  UBS  UBS Carmona patologia  UBS 

13:30- 1  UBS  TP ---- ---- GT Rafaela 201  UBS 

15:10 2  UBS  TP ---- ---- GT Paulo Boy 203  UBS 
 3 Ambulatórios de UBS Ambulatório fixo ou TP ---- ---- GT Fernanda I 204 Ambulatório de UBS 
 4 Especialidades UBS Tempo Protegido TP ---- ---- GT Adriana S 205 Especialidade UBS 

15:30- 1 Escalas nas próximas UBS Escala na próxima página 
 

PE 

 

Eliana 
Horta 

Metodologias 
Ativas 

(CEASC) 

GT Rafaela 201 Escalas nas próximas UBS 

17:10 2 páginas UBS  GT Paulo Boy 203 páginas UBS 
 3  UBS  GT Fernanda I 204  UBS 
 4  UBS  GT Adriana S 205  UBS 

S. Cirúrgicas Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor Local Estratégia Professor  Estratégia Professor Local 

07:30- 1 GT Eduardo F 101  CEASC    PL (itapoã) Luana Lab. 

09:10 2 GT Camilla F 106  CEASC    Dourado patologia 
 3 GT Nina 202 Ambulatório de CEASC Ambulatório de Ambulatório de CEASC TH (itapoã) Camilla F Simulação 
 4 GT Paulo Cruz 210 Especialidade CEASC  Especialidade  Especialidade  TH (itapoã) M. Cecília Simulação 

09:30- 1 GT Eduardo F 101 Escalas nas próximas CEASC Escalas nas próximas Escalas nas próximas  TH (itapoã) Camilla F Simulação 

11:10 2 GT Camilla F 106 páginas CEASC  páginas  páginas  TH (itapoã) M. Cecília Simulação 
 3 GT Nina 202  CEASC     CEASC PL (itapoã) Luana Lab. 
 4 GT Paulo Cruz 210  CEASC     CEASC Dourado patologia 

13:30- 1 
 

PE 

 

Maria 
Turci 

Metodologias 
Ativas 

(CEASC) 

 GT Eduardo F 101  CEASC TP ---- ---- 

15:10 2  GT Camilla F 106  CEASC TP ---- ---- 
 3 Ambulatório fixo ou GT Nina 202 Ambulatório de CEASC TP ---- ---- 
 4 Tempo Protegido GT Paulo Cruz 210 Especialidade CEASC TP ---- ---- 

15:30- 1 TP ---- ---- Escala na próxima página GT Eduardo F 101 Escalas nas próximas CEASC TP ---- ---- 

17:10 2 TP ---- ----  GT Camilla F 106 páginas TP TP ---- ---- 
 3 TP ---- ----  GT Nina 202  CEASC TP ---- ---- 
 4 TP ---- ----  GT Paulo Cruz 210  CEASC TP ---- ---- 



 

 

HORÁRIO DE AMBULATÓRIOS DE ESPECIALIDADES DO OITAVO PERÍODO 2601 - CURSO DE MEDICINA - UNIFENAS-BH- BLOCOS 2, 3 e 4 
 

Hora Grupo 
Segunda Terça Quarta Quinta Sexta 

Bloco Professor Local Bloco Professor Local Bloco Professor Local Bloco Professor Local Bloco Professor Local 

07:30- AE1 --- --- --- TP --- --- CIR1 Mário CEASC CIR2 Mário CEASC --- --- --- 

11:10 AE 2 --- --- --- TP --- --- CIR1 Daniela A CEASC TP --- --- --- --- --- 
 AE 3 --- --- --- TP --- --- TP --- --- CIR1 A definir CEASC --- --- --- 
 AE 4 --- --- --- CIR1 Fábio H CEASC TP --- --- TP --- --- --- --- --- 
 AE 5 --- --- --- CIR1 A definir CEASC TP --- --- CIR2 João Claudio CEASC --- --- --- 

13:30- AE 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- TP --- --- --- --- --- 

17:10 AE 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- TP --- --- CIR2 Walter Lozada CEASC 
 AE 3 --- --- --- --- --- --- --- --- --- CIR2 João Claudio CEASC --- --- --- 
 AE 4 --- --- --- --- --- --- --- --- --- CIR2 Leonardo G CEASC --- --- --- 
 AE 5 --- --- --- --- --- --- --- --- --- TP --- --- --- --- --- 

07:30- AE 1 --- --- --- --- --- --- ORT Marcos M CEASC --- --- --- REU Paulo C CEASC 

11:10 AE 2 --- --- --- --- --- --- TP --- --- --- --- --- ORT Gabriel A CEASC 
 AE 3 --- --- --- --- --- --- ORT Luciano CEASC --- --- --- REU Ursula CEASC 
 AE 4 --- --- --- --- --- --- REU Ursula CEASC --- --- --- ORT Luciano CEASC 
 AE 5 --- --- --- --- --- --- REU Déborah CEASC --- --- --- TP --- --- 

13:30- AE 1 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- TP --- --- 

17:10 AE 2 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- REU Paulo C CEASC 
 AE 3 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- TP --- --- 
 AE 4 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- TP --- --- 
 AE 5 --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- --- ORT Gabriel A CEASC 

 

HORÁRIO DE AMBULATÓRIO FIXO 2601 - 8º PERÍODO - BLOCO 2 

(as unidades podem ser modificadas, de acordo com determinação da Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte) 
 

GRUPO Especialidade Horário Professor Unidade Regional 

08-A-AF1 Pediatria Terça-feira - 07:30-11:10 Fernanda Ribeiro Ambulatório da Igreja do Carmo Sion - 

08-A-AF2 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Letícia Linhares Centro de Saúde Boa Vista Leste 

08-A-AF3 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Marina Araújo Ambulatório da Igreja do Carmo Sion - 

08-A-AF4 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Eduardo Cordeiro Centro de Saúde Santa Terezinha Pampulha 

08-A-AF5 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Henrique Barros Centro de Saúde Lagoa Venda Nova 

08-A-AF6 Cirurgia Sexta - 7:30-11:10 Priscila Valadares CEASC --- 

08-B-AF1 Pediatria Terça-feira - 07:30-11:10 Cristiano Bento Centro de Saúde São Francisco Pampulha 

08-B-AF2 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Kátia Bueno Centro de Saúde Santa Amélia Pampulha 

08-B-AF3 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Gabriele Rezende Centro de Saúde Vila Maria Nordeste 

08-B-AF4 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Yara Santos Ambulatório da Igreja do Carmo Sion --- 

08-B-AF5 Cirurgia Terça-tarde - 13:30-17:10 A definir CEASC --- 

08-C-AF1 Pediatria Terça-feira - 07:30-11:10 Giovanna Fonseca Centro de Saúde Santa Rosa Pampulha 

08-C-AF2 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Fernanda Ribeiro Centro de Saúde Santa Rosa Pampulha 

08-C-AF3 Cirurgia Terça-tarde - 13:30-17:10 Leonardo Gasbarro CEASC --- 

08-C-AF4 Cirurgia Terça-tarde - 13:30-17:10 Daniela Alves CEASC --- 

08-C-AF5 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Miguel Ângelo Ambulatório da Igreja do Carmo Sion --- 



 

HORÁRIO DE AMBULATÓRIO FIXO 2601 - 8º PERÍODO - BLOCOS 3 E 4 

(as unidades podem ser modificadas, de acordo com determinação da Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte) 

GRUPO Especialidade Horário Professor Unidade Regional 

08-A-AF1 Pediatria Terça-feira - 07:30-11:10 Fernanda Ribeiro Centro de Saúde Confisco Pampulha 

08-A-AF2 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Letícia Linhares Centro de Saúde Boa Vista Leste 

08-A-AF3 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Marina Araújo Ambulatório da Igreja do Carmo Sion --- 

08-A-AF4 Cirurgia Terça-tarde - 13:30-17:10 Leonardo Gasbarro CEASC --- 

08-A-AF5 Cirurgia Terça-tarde - 13:30-17:10 Daniela Alves CEASC --- 

08-A-AF6 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Miguel Ângelo Ambulatório da Igreja do Carmo Sion --- 

08-B-AF1 Pediatria Terça-feira - 07:30-11:10 Cristiano Bento Centro de Saúde São Francisco Pampulha 

08-B-AF2 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Kátia Bueno Centro de Saúde Santa Amélia Pampulha 

08-B-AF3 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Gabriele Rezende Centro de Saúde Vila Maria Nordeste 

08-B-AF4 Cirurgia Terça-tarde - 13:30-17:10 A definir CEASC --- 

08-B-AF5 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Yara Santos Ambulatório da Igreja do Carmo Sion --- 

08-C-AF1 Pediatria Terça-feira - 07:30-11:10 Giovanna Fonseca Centro de Saúde Santa Rosa Pampulha 

08-C-AF2 Pediatria Terça-feira - 13:30-17:10 Fernanda Ribeiro Centro de Saúde Santa Rosa Pampulha 

08-C-AF3 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Eduardo Cordeiro Centro de Saúde Santa Terezinha Pampulha 

08-C-AF4 Clínica Médica Terça-feira - 13:30-17:10 Henrique Barros Centro de Saúde Lagoa Venda Nova 

08-C-AF5 Cirurgia Sexta - 7:30-11:10 Priscila Valadares CEASC --- 

 

HORÁRIO DE AMBULATÓRIOS DE SAÚDE DA MULHER 2601 - SÍNDROMES OBSTÉTRICAS 

(as unidades podem ser modificadas, de acordo com determinação da Secretaria Municipal de Saúde de Belo Horizonte) 
 

Grupo Ambulatório Especialidade Horário Professor Unidade Regional 

AE1 GOB1 Saúde da mulher Segunda-feira - 13:30-17:10 Lívia Nascimento Centro de Saúde Felicidade II Norte 

AE1 GOB2 Saúde da mulher Quarta-feira - 7:30-11:10 Fabrício Campos Centro de Saúde Padre Fernando Nordeste 

AE2 GOB1 Saúde da mulher Quarta-feira - 07:30-11:10 Adriana Sarubbi Centro de Saúde Padre Joaquim Maia Pampulha 

AE2 GOB2 Saúde da mulher Sexta-feira - 07:30-11:10 Lívia Nascimento Centro de Saúde 1° de Maio Norte 

AE3 GOB1 Saúde da mulher Segunda-feira - 13:30-17:10 Ana Christina Lobato Centro de Saúde Urucuia Barreiro 

AE3 GOB2 Saúde da mulher Quarta-feira - 7:30-11:10 Ana Christina Lobato Centro de Saúde Urucuia Barreiro 

AE4 GOB1 Saúde da mulher Segunda-feira - 13:30-17:10 Alexon Melgaço Centro de Saúde Vila Maria Nordeste 

AE4 GOB2 Saúde da mulher Quarta-feira - 7:30-11:10 Alexon Melgaço Centro de Saúde Vila Maria Nordeste 

AE5 GOB1 Saúde da mulher Segunda-feira - 13:30-17:10 Paulo Boy Centro de Saúde Novo Aarão Reis Norte 

AE5 GOB2 Saúde da mulher Terça-feira - 7:30-11:10 Ana Christina Lobato Centro de Saúde Urucuia Barreiro 

AE6 GOB1 Saúde da mulher Segunda-feira - 13:30-17:10 Adriana Sarubbi Centro de Saúde Mantiqueira Venda Nova 

AE6 GOB2 Saúde da mulher Sexta-feira - 13:30-17:10 Ana Christina Lobato Centro de Saúde Urucuia Barreiro 

AE7 GOB1 Saúde da mulher Terça-feira - 7:30-11:10 A definir Centro de Saúde Piratininga Venda Nova 

AE7 GOB2 Saúde da mulher Sexta-feira - 13:30-17:10 Raquel Antunes Centro de Saúde Piratininga Venda Nova 

AE8 GOB1 Saúde da mulher Segunda-feira - 13:30-17:10 A definir Centro de Saúde Piratininga Venda Nova 

AE8 GOB2 Saúde da mulher Quarta-feira - 7:30-11:10 Rafaela Scheffer Centro de Saúde Etelvina Carneiro Norte 

AE9 GOB1 Saúde da mulher Terça-feira - 7:30-11:10 Raquel Antunes Ambulatório da Igreja do Carmo Sion --- 

AE9 GOB2 Saúde da mulher Sexta-feira - 07:30-11:10 A definir Centro de Saúde Serrano Pampulha 

 


